Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra tělesné výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lezení na umělých lezeckých stěnách u dětí v předškolním věku

Climbing on artificial climbing walls at pre-school age children

Martina Zierisová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Lezení na umělých lezeckých stěnách u dětí v předškolním věku“ vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použité literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. července 2018

.....

podpis

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc. za cenné rady, doporučení a odborné připomínky k této práci, vážím si její vstřícnosti a ochoty při konzultacích. Dále bych chtěla poděkovat rodině, lezeckému centru a mateřským školám, které mi umožnily provést výzkumné šetření, a všem kteří mi poskytli podporu při zpracování mé bakalářské práce.

ANOTACE

Cílem bakalářské práce je poukázat na možnosti využívání lezeckých stěn v několika odlišných zařízeních, jako jsou lezecká centra a mateřské školy, které využívají lezeckou stěnu s dětmi v předškolním věku.

Teoretická část je zaměřena na didaktiku tělesné výchovy v předškolním věku, biologický vývoj dítěte a vymezuje pojmy v oblasti horolezectví. Praktická část následně porovnává odlišná zařízení za pomoci rozhovoru a pozorování.

KLÍČOVÁ SLOVA

horolezectví, lezení, lezecké umělé stěny, dítě předškolního věku, mateřská škola, tělesný vývoj dítěte, pohybový vývoj dítěte

ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis is to point out the possibilities of using climbing walls in several different institutions such as climbing centres and kindergartens which use the climbing wall with pre-school children.

The theoretical part focuses on didactics of pre-school physical education, biological development of the child and defines the concepts of climbing. Then the practical part compares different institutions through interview and observing.

KEYWORDS

mountaineering, climbing, artificial climbing walls, preschool child, nursery school, physical evolution of the child, movement evolution of the child

Obsah

ÚVOD 6
TEORETICKÁ ČÁST 7
1. PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ A JEHO VÝVOJ VE VZTAHU K POHYBOVÝM A LEZECKÝM ČINNOSTEM 7
1.1 Tělesný vývoj dítěte 8
1.2 Psychický vývoj dítěte 9
1.3 Pohybový vývoj dítěte..... 10
1.4 Pohybové schopnosti..... 11
1.5 Počátky lezení dítěte..... 13
2. LEZENÍ NA UMĚLÝCH STĚNÁCH 15
2.1 Typy lezeckých stěn 15
2.2 Lezecké disciplíny..... 15
2.3 Kvalifikace pro vedení výuky lezení..... 17
2.4 Bezpečnostní hledisko..... 17
2.5 Lezecké vybavení..... 18
3. SPECIFIKA LEZENÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ..... 20
3.1 Vliv lezení na tělesnou stránku dítěte 20
3.2 Vliv lezení na psychickou a sociální stránku dítěte 20
3.3 Lezecká technika dětí 21
3.3.1 Úchopy 22
3.4 Struktura lezecké hodiny 22
3.4.1 Organizační formy..... 23
PRAKTICKÁ ČÁST 25
4. CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 25

5. METODY VÝZKUMU..... 26
5.1 Charakteristika výzkumného souboru..... 27
5.2 Organizace výzkumného šetření 28
6. VÝSLEDKY..... 30
6.1 Výsledky rozhovorů 30
6.2 Výsledky pozorování..... 34
6.4 Souhrn 36
7. DISKUZE..... 40
8. ZÁVĚR..... 42
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 43
SEZNAM PŘÍLOH..... 46

ÚVOD

V průběhu studia jsem byla seznámena s problematikou dnešní doby, čímž je zaznamenání zvyšujícího se počtu jedinců s hypokinetickým způsobem života. Snížená pohybová zdatnost, nedostatek pohybové aktivity a samotný pokles zájmu o ni postihuje značnou část dnešní společnosti. Přitom právě tyto problémy nesmíme bagatelizovat, jelikož vedou k řadě zdravotních obtíží, onemocnění a civilizačních chorob.

Tento problém však nevychází z důvodu, že by bylo málo podnětů či možností pro sportovní vyžití, ba naopak. Dnešní doba přináší nepřehledné množství pohybových aktivit, které jsou společnosti nabízeny ze strany sportovních klubů, volnočasových center nebo různých sportovních zájmových kroužků. S tím je však spojena otázka kvality a odborné kvalifikace osoby, která tyto činnosti vede. Jelikož je nabídka opravdu bohatá, rodiče často nevědí, co pro své děti vybrat.

Poslední dobou se velmi moderním stává lezení na umělých stěnách, které následně vede k lezení na skalách v přírodním prostředí. Toto téma mi bylo inspirací, jelikož lezení efektivně vyplňuje můj volný čas a přináší mi pozitivní prožitky, a to jak po fyzické, tak i psychické stránce. Pro mnoho dětí i dospělých je tato aktivita velmi atraktivní a lákavá. Avšak věřím, že pro některé je představa z lezení pouhá obava z možného nebezpečí, jsou k této aktivitě velmi nedůvěřiví, a tak se této činnosti raději vyhnou.

Ve své bakalářské práci bych ráda objasnila, zda je vhodné zařadit lezení na umělých lezeckých stěnách do volnočasových aktivit dětí. Cílem této práce je poukázat na možnosti využívání lezeckých stěn, poskytnout informace z odborných publikací pro utvoření názoru, zda je právě lezení, které je pro děti přirozenou činností, adekvátní volbou pro realizaci volnočasových pohybových aktivit, objasnit, jakým způsobem ovlivňuje tělesnou i psychickou stránku dítěte a zda má vliv na rozvoj základních pohybových dovedností a kvalitu zdraví u předškolních dětí.

TEORETICKÁ ČÁST

Tato bakalářské práce řeší problém rozdílnosti využívání umělých lezeckých stěn ve vybraných mateřských školách a lezeckých centrech.

Teoretická část práce má za cíl věnovat se třem hlavním oblastem. V první části se práce zaměřuje na dítě a jeho vývoj, a to v oblasti fyziologické, pohybové i psychické. Vzhledem k zaměření práce je vhodné zmínit také počátky lezení dítěte. Dále bude práce zaměřena na lezeckou oblast, kde je cílem představit základní lezecké pojmy, disciplíny a případně se věnovat problematice lezení. Teoretickou část uzavře kapitola, která se bude věnovat konkrétně lezení dětí, didaktice, metodice a specifikám lezení předškolních dětí.

1. PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ A JEHO VÝVOJ VE VZTAHU K POHYBOVÝM A LEZECKÝM ČINNOSTEM

Předškolní věk charakterizujeme jako období přibližně od tří do šesti let věku, kde u dítěte dochází k intenzivnímu rozvoji a osvojování schopností a dovedností, které jsou nezbytné pro následující vývoj. V tomto období si dítě rozšiřuje slovní zásobu a osvojuje mateřský jazyk. Dochází zde k zvládnutí základních pohybových, sociálních a kognitivních schopností (Kolář a kol., 2012).

Ze samotného termínu „předškolní“ dokážeme vyvodit, že se jedná o období před školou. Dochází zde tedy k prvotnímu začlenění do společnosti a následně je toto období zakončeno velkým emancipačním krokem, kterým je nástup do základní školy (Matějček, in Šulová, 2003).

V této kapitole se zaměřím na vývoj dítěte v oblasti tělesné, pohybové a psychické. Zmíním vliv pohybových a lezeckých činností na dětský organismus a specifikuji základní pohybové dovednosti, které ovlivňují lezeckou aktivitu.

1.1 Tělesný vývoj dítěte

U dítěte v předškolním věku se značně rozvíjí centrální nervová soustava a funkce vegetativní. Toto období je pro dítě obdobím tělesné proměny, kdy se od batolecího věku mění proporce celého těla, a proto se tato část života označuje jako období první proměny. Proměny tělesných proporcí si můžeme všimnout především u výšky postavy, prodloužených horních i dolních končetin a útlejšího trupu (Riegerová, Přidalová, Ulbrichová, 2006).


[…]


7. DISKUZE

Pro výzkum jsem zvolila tři odlišné zařízení a v první řadě mě zajímalo, jaká je koncepce, těchto zařízení. Mým cílem bylo zjistit, zda je pro předškolní dítě lepší docházet do mateřské školy, která zapojuje lezecké činnosti do svého programu nebo docházet do lezeckých kurzů, které vedou proškolení instruktoři. Výstupem této práce není vyhodnocení, který přístup či instituce je pro dítě lepší, nýbrž podání informací o vybraných institucích a vyzdvižení jejich silných a slabých stránek, které jsem pomocí rozhovorů a pozorování měla možnost odhalit.

Fakultní mateřská škola má dvě umělé lezecké stěny, avšak jejich využívání je pouhým doplňkem k pohybovým aktivitám a jejich využívání není tolik časté. Očekávala jsem, že lezeckou stěnu budou učitelé využívat častěji. Lezení je sice přirozeným pohybem a děti tuto aktivitu vyhledávají, ale k volnému lezení bych častěji zapojila lezecké aktivity nebo hry. Lezecké stěny vybízí k využívání lezeckých cest, na základě barevných chytů, které jsou k dispozici. Bohužel však nejsou využívány. V prostorách mateřské školy jsem objevila knihy, které se věnují lezecké tematice a obsahují množství her a aktivit pro lezení s dětmi, avšak při dotazování jsem od obou respondentek získala odpovědi, že žádné publikace neznají ani nevyužívají. Při lezení na lezecké stěně uvnitř budovy se dodržují bezpečnostní pravidla a učitelka je v roli dozoru, avšak lezecká stěna na školní zahradě je volně přístupná pro děti a dozor zde není tolik řešen. Učitelka se věnuje celé skupině, která se pohybuje na více místech školní zahrady, proto z mého pohledu nejsou zcela dodržena pravidla bezpečnosti. Stěna sice není vysoká tak, jako ta uvnitř, ale je zde stále riziko pádu a místo pro dopad není řešeno matrací, ani ničím jiným. Děti jsou však s pravidly velmi dobře seznámeny. Při pozorování dětí, které volně využívaly venkovní lezeckou stěnu, jsem sledovala, jak tyto pravidla dodržují. Všechny děti, které jsem měla možnost vidět, tyto pravidla respektují. Je tedy otázkou, do jaké míry je tato stěna brána jako horolezecká stěna. Zda to není pouze herní prvek, který je jedním z mnoha na školní zahradě.

Soukromá outdoorová mateřská škola má vlastní lezeckou stěnu a vzdělávací program, který má děti vést ke zdravému životnímu stylu. Ředitelka této mateřské školy má vzdělání na fakultě tělesné výchovy a sportu a byla jsem velmi mile překvapena, jak se orientuje v oblasti, která je zaměřena na dítě a jeho vývoj a zároveň v oblasti lezecké.

Instruktor dodržoval všechna pravidla bezpečnosti a dětem se snažil věnovat individuálně. Zapojoval do programu lezení aktivity, které byly pro děti vhodné a zábavné. Z mého pohledu má tato mateřská škola velmi silnou stránku právě v tom, že nabízí lezení, vedené kvalifikovaným instruktorem a zároveň je zřetelné pedagogické působení, ze strany vedení školy, které dbá na dodržování specifík lezení předškolních dětí.

Lezecké centrum nabízí kurzy pro předškolní děti, vedené kvalifikovanými instruktory. Předpokládala jsem, že instruktoři lezení nebudou mít dostatečné povědomí o vlivu lezení na dětský organismus. To se mi na základě sledování i rozhovorů potvrdilo. Jako pozitivní shledávám dodržování struktury lezecké hodiny a zapojování her a aktivit do průběhu hodiny, které byly pro děti zábavné i naučné.

Zajímavost výzkumu považuji v oblasti bezpečnosti, a to především v obouvání. Byla jsem překvapena, že každé zařízení k této věci přistupuje jinak. Ve fakultní mateřské škole lezou děti převážně bosí nebo v ponožkách. Výjimkou je, že si některé dítě nechá boty. V outdoorové mateřské škole lezou děti v pevných přezůvkách a v lezeckém centru mají děti lezecké boty. Původně jsem si myslela, že lezení bez bot může pozitivně ovlivnit prevenci plochých nohou, ale neuvědomila jsem si, jaké může způsobovat riziko. Na základě poznatků z odborné literatury a rozhovoru s ředitelkou z outdoorové mateřské školy jsem zjistila, že z hygienického hlediska s ohledem na kožní onemocnění není dobré, aby děti lezly naboso. Dále z bezpečnostního hlediska je zde riziko zranění chodidla při pádu. Lezečky však také nejsou vhodnou volbou, jelikož jsou tvarované tak, že dítěti mohou po delší době deformovat nohu. Ideální volbou jsou tedy pevné boty, které drží chodidlo a zároveň mají tenkou podrážku.

8. ZÁVĚR

Na základě poznatků z teoretické části, které jsem získala z odborné literatury, mohu konstatovat, že lezení je pro děti v předškolním věku vhodnou volbou pro volnočasové aktivity. V práci jsou zahrnuty přínosy, které lezení dítěti poskytuje. Tato práce rovněž porovnává přístupy rozdílných institucí a podává o nich obraz při provozování lezeckých činností.

Tato práce je vhodná pro učitele, kteří se zajímají o lezení dětí v předškolním věku. Dále pro rodiče, kteří zvažují výběr pohybových aktivit pro své dítě. V neposlední řadě pro instruktory lezeckých kurzů pro předškolní děti, jelikož se zde mohou informovat o vývoji dítěte a vlivu, které lezení na dítě má.
