UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Martina Zierisová
Datum narození: 16.10.1993
Identifikační číslo studenta: 51271643

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Výtvarná výchova
Identifikační číslo studia: 414954

Název práce: Lezení na umělých lezeckých stěnách u dětí v předškolním věku

Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.
Oponent(i): Mgr. Martin Pádivý

Datum obhajoby : 11.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce. Uvedla tři hlavní oblasti, jimž se věnovala v teoretické části práce. Seznámila komisi s cíli, výzkumnými otázkami a metodami výzkumu použitými v empirické části práce. Dále prezentovala výsledky své práce. Komise však ohodnotila negativně, že výsledky práce jsou málo dokumentované v práci, není zpracována dostatečně kapitola Diskuse a jasná formulace závěrů práce.
Studentka potřebovala vedení při prezentaci své práce ze strany komise.
Studentka dále odpovídala na následující dotazy komise a podněty k diskusi:
1) Počet pozorování v každém místě výzkumu, počet pozorovaných dětí.
2) Shrňte závěry své práce.
3) Na jakém základě jste realizovala pozorování? Odpovídaly pozorované události teorii lezení?
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Košťátková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

.....